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Jen málo lidí se bojí toho, čeho je třeba se bát.

Juli Zeh1

1
Zeh, Temná energie, 2009, 5. Překlad Jana Zoubková.
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Předkládaná diplomová práce je stručným nástinem otázky náhrad za ublížení na zdraví a usmrcení

člověka v právu Spolkové republiky Německo. Práce je kompilační studií, klade si za cíl především

česky vysvětlit relevantní základní instituty, pojmy a náležitosti týkající se zadaného tématu.

Obsahuje ale okrajově i podněty k interdisciplinárnímu, kulturněhistorickému vnímání se životem a

zdravím souvisejících škod, které výstižně zastřešuje německý výraz Personenschaden.

Samotná stať je členěna do tří celků. Úvodní definiční části následuje deskriptivní výklad o náhradě

materiálních škod, srdce práce pak patří v části třetí fenoménu bolestného coby náhradě za škodu

nemateriálního charakteru. Celkově text usiluje o to, aby kapitoly jednotlivých částí tvořily

smysluplné, i samostatně pochopitelné jednotky. Na nemnoha místech tak dochází k opakování

základních tvrzení či faktů.

Poznámky pod čarou v obvyklém formátu sdělení – pramen nebo jeho zkratka – číslo strany odkazují

k užité literatuře, zákonům a judikátům. Odkazuje-li užitý pramen k další judikatuře nebo literatuře,

omezuje se poznámka z důvodů zamezení dlouhého řetězení citací na konstatování, že tomu tak je.

Obdobné řešení volí také kupříkladu soudce Jan Luckey ve své monografii Personenschaden2, jež je

páteří této práce.

Pro porozumění osobní škodě má naprosto zásadní význam studium judikatury. Text proto přináší

podrobné obsahy několika důležitých či jinak pozoruhodných rozhodnutí.

2
Například poznámky 738, 1356, 1610 Luckey, 146, 264, 379.
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Systematika textu této části vychází z úvodní kapitoly Küpersbuschovy knihy Ersatzansprüche bei

Personenschaden3, jež je německou tradiční, opakovaně vydávanou monografií o náhradách za

ublížení na zdraví nebo usmrcení člověka.

I. Pojem osobní škody (Personenschaden)

Osobní škoda (Personenschaden) je v německém právu souhrnným pojmem pro materiální i

nemateriální škody, které mohou vznikat v souvislosti s ublížením na zdraví člověka, a pro materiální

škody, které mohou vznikat v souvislosti s jeho usmrcením.

Usmrcení člověka nepředstavuje samo o sobě nahraditelnou škodu4. Německé právo nezná

angloamerický právní pojem wrongful death, hodnota lidské bytosti zaniká nenávratně smrtí5.

Nemateriální osobní škodou se rozumí ublížení lidskému tělu (Körperverletzung), které způsobí újmu

na zdraví, tělesné nebo duševní integritě6. Náhradou za takovou nemateriální škodu je bolestné

(Schmerzensgeld)7.

Důsledkem ublížení na zdraví nebo usmrcení mohou být také nejrůznější materiální škody. Luckey je

teoreticky třídí následovně: ušlý příjem (Erwerbsschaden), škoda na vedení domácnosti

(Haushaltsführungsschaden), náklady na léčení (Heilbehandlungskosten), zvýšené potřeby (vermehrte

Bedürfnisse), ušlé výživné (entgangener Unterhalt), ušlé služby (entgangene Dienste) a náklady na

pohřeb (Beerdigungskosten)8. Luckeyho třídění materiálních osobních škod přebírá i tato práce.

II. Právní základ nároku na náhradu osobní škody

Právním základem pro nárok na náhradu osobní škody jsou nejčastěji především nedovolená jednání

dle § 823 a paragrafů následujících BGB, případy objektivní odpovědnosti (Gefährdungshaftung)

podle § 7 a paragrafů následujících zákona o provozu na cestách (Straßenverkehrsgesetz), § 1 a

paragrafů následujících zákona o povinném ručení (Haftpflichtgesetz), § 33 a paragrafů následujících

zákona o leteckém provozu (Luftverkehrsgesetz)9. Právní základ nároku na náhradu osobní škody

představuje také přímý akcesorický závazek nositele povinného pojištění podle § 3 zákona o

povinném pojištění držitelů motorových vozidel (Gesetz über die Pflichtversicherung für

Kraftfahrzeughalter)10.

3
Küppersbusch, 1-12.

4
S odkazem na další judikaturu Deutsch, 196.

5
S odkazem na další judikaturu Deutsch, 196.

6
Küppersbusch, 1.

7
Küppersbusch, 1.

8
Luckey, VII, 1. Další autoři dělí materiální osobní škody víceméně stejně, přičemž kladou důraz na ušlé příjmy a

náklady na léčení, viz např. Deutsch 196-198; Kötz, 276-278; Küppersbusch, 7; Medicus, 237-249.
9
Küppersbusch, 1.

10
Küppersbusch, 1.
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III. Kauzalita

Mezi jednáním škůdce a ublížením na zdraví nebo usmrcením a škodou musí existovat příčinná

souvislost11. Příčinná souvislost mezi jednáním škůdce a ublížením na zdraví nebo usmrcením se

nazývá kauzalitou, která zdůvodňuje ručení (haftungsbegründende Kausalität)12. Příčinná souvislost

mezi ublížením na zdraví nebo usmrcením a škodou je kauzalitou, která zdůvodňuje škodu

(haftungsausfüllende Kausalität, schadensbegründende Kausalität)13.

1. Teorie přiměřenosti (Adäquanztheorie)

Podle teorie přiměřenosti může existovat příčinná souvislost jen mezi takovou příčinou a následkem,

jejichž průběh je normální, obvyklý a předvídatelný14. Požadavek adekvátnosti má eliminovat

příčinnou souvislost mezi příčinou a jejím nepravděpodobným, nepředpokládatelným následkem15.

2. Příčinná souvislost a protiprávnost

Teorii přiměřenosti doplňuje a upřesňuje hodnotící posouzení (wertende Beurteilung), které určuje,

zda je možné následek škody jejímu původci ještě přičíst16. Když se například stane dopravní nehoda,

místo nehody je řádně zajištěno a do místa nehody najede další auto, nelze dovozovat příčinnou

souvislost mezi první a druhou nehodou17.

Mezi jednáním, které způsobí ublížení na zdraví nebo smrt, a škodou musí existovat protiprávní

souvislost18. To znamená, že uplatňovaná škoda musí svým vznikem porušovat určitou právní normu

a její ochranný účel (Schutzzweck der Norm)19.

3. Běžné životní riziko (Allgemeines Lebensrisiko)

Projevy běžných životních rizik nezakládají nárok na náhradu škody20. Küppersbusch a Luckey s odkazy

na judikaturu a další odbornou literaturu shodně uvádějí následující příklady: běžným životním

rizikem je dopravní nehoda při přepravě zraněné osoby do nemocnice soukromým autem (jinak je

11

Küppersbusch, 1.
12

S odkazem k další judikatuře Küppersbusch, 1.
13

Küppersbusch, 1; Deutsch 21.
14

S odkazem k další judikatuře Küppersbusch, 1.
15

S odkazem k další judikatuře Küppersbusch, 1; rovněž s odkazem k četné judikatuře Luckey, 54-55.
16

S odkazem k další judikatuře a literatuře Küppersbusch, 1-2.
17

S odkazem k další judikatuře a literatuře Küppersbusch, 1-2.
18

S odkazem k další judikatuře a literatuře Küppersbusch, 1-2; rovněž s odkazem k četné judikatuře Luckey, 55.
19

S odkazem k další judikatuře a literatuře Küppersbusch, 1-2; rovněž s odkazem k četné judikatuře Luckey, 55.
20

Küppersbusch, 2.
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tomu při přepravě v sanitce), běžným rizikem je náhodná diagnóza onemocnění vedoucího k

předčasnému důchodu, i když k ní dojde při ošetření zranění z dopravní nehody21. Důkazní břemeno

skutečnosti, že se v určitém případě jedná o běžné životní riziko, nese škůdce22.

4. Zraněná osoba jako původce další škody (Mitverursachung durch Verletzten)

Způsobí-li škodu zčásti také zraněná osoba, přičítá se její škodní jednání prvotnímu škůdci, pokud je

takové jednání zraněné osoby pochopitelnou reakcí na jednání škůdce23. Mezi jednáním škůdce a

jednáním zraněné osoby tak existuje příčinná souvislost24, která naopak chybí v případě, kdy zraněná

osoba zneužije situace ve svůj prospěch nebo reaguje naprosto nepředpokládatelným způsobem25.

5. Další škůdce (Zweitschädiger, Drittschädiger)

Institutu hodnotícího posouzení (wertende Beurteilung) se také užije při zkoumání souvislosti mezi

jednáním jednoho a případného dalšího škůdce26.


[…]


V případech, kdy se vyčíslitelná materiální osobní škoda jeví jako nepatřičně nízká, inklinují soudy

v duchu zásady spravedlnosti k vyměření vyššího bolestného.
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I. Zkratky

AG Arbeitsgericht
Aufl. Auflage
BGB Bürgerliches Gesetzbuch
BGBl. Bundesgesetzblatt
BGH Bundesgerichtshof
DM Deutsche Mark
GG Grundgesetz
GSZ Großer Senat für Zivilsachen
HWS Halswirbelsäule
LG Landesgericht
LMK Kommentierte BGH-Rechtsprechung Lindenmaier-Möhring
MdE Minderung der Erwerbstätigkeit
NJW Neue Juristische Wochenschrift
NJW-RR NJW – Rechtsprechungs-Report Zivilrecht
OLG Oberlandesgericht
ProstG Gesetz zur Regelung der Rechtsverhältnisse der Prostituierten
r+s recht und schaden, Unabhängige Zeitschrift für Versicherungsrecht und

Schadenersatz
RG Reichsgericht
RGBl. Reichsgesetzblatt
S. Seite
SGB Sozialgesetzbuch
SGB-X Sozialgesetzbuch Zehntes Buch
StVG Straßenverkehrsgesetz
VersR Zeitschrift für Versicherungsrecht, Haftungs- und Schadensrecht
VI ZR VI. Zivilsenat des Bundesgerichtshofs
ZPO Zivilprozessordnung
ZR VI. Zivilsenat des Bundesgerichtshofs
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II. Prameny a literatura

1. Právní monografie a články

Tučně vyznačená příjmení autorů jsou zároveň citačními zkratkami užívanými v textu práce.
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Předkládaná diplomová práce je stručným nástinem otázky náhrad za ublížení na zdraví a usmrcení

člověka v právu Spolkové republiky Německo. Práce je kompilační studií, klade si za cíl především

česky vysvětlit relevantní základní instituty, pojmy a náležitosti týkající se zadaného tématu.

Obsahuje ale okrajově i podněty k interdisciplinárnímu, kulturněhistorickému vnímání se životem a

zdravím souvisejících škod, které výstižně zastřešuje německý výraz Personenschaden.

Samotná stať je členěna do tří celků. Úvodní definiční části následuje deskriptivní výklad o náhradě

materiálních škod, srdce práce pak patří v části třetí fenoménu bolestného coby náhradě za škodu

nemateriálního charakteru.

Subtilní zákonnou úpravu, jež je obsažena především v BGB, podstatně rozvádí, dotváří a upřesňuje

judikatura. Náhrady Personenschaden podléhají poměrně restriktivnímu pojetí a jejich výše je

relativně nízká.

Německá právní věda dělí možné materiální osobní škody do sedmi okruhů, jimž jsou ušlý příjem

(Erwerbsschaden), škoda na vedení domácnosti (Haushaltsführungsschaden), náklady na léčení

(Heilbehandlungskosten), zvýšené potřeby (vermehrte Bedürfnisse), ušlé výživné (entgangener

Unterhalt), ušlé služby (entgangene Dienste) a náklady na pohřeb (Beerdigungskosten). Detailní

soudní zkoumání a přísné propočítávání náhrad materiálních škod je patrné především

z prostudovaných judikátů.

Náhrada nemateriální osobní škody, bolestné, je ideově založena na hodnotách vyrovnání a

zadostiučinění, přičemž prvek vyrovnání v posledních dekádách jednoznačně roli zadostiučinění

upozaďuje. Samotné finanční vyměření bolestného se orientačně řídí stále obnovovanými,

neformálními tabulkami. Konečně a závazně je ovšem stanovuje soud.

V případech, kdy se vyčíslitelná materiální osobní škoda jeví jako nepatřičně nízká, inklinují soudy

v duchu zásady spravedlnosti k vyměření vyššího bolestného.
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Die vorliegende Diplomarbeit ist eine kurze Einführung in die Problematik der Ersatzansprüche für

den Personenschaden im Recht der Bundesrepublik Deutschland. Es handelt sich dabei um eine

zusammenfassende Studie, deren Ziel es vor allem ist, die wichtigsten themabezogenen

Grundbegriffe und Merkmale auf Tschechisch zu erläutern. Dabei enthält die Arbeit auch einige

subtile Anstöße zum interdisziplinären, kulturhistorischen Betrachten des Personenschadens.

Der eigentliche Text ist in drei Einheiten geteilt. Der Einführung folgt die etwas deskriptive Auslegung

zum Ersatz vom materiellen Schaden, den Kern dieser Arbeit stellt das Schmerzensgeld als Ersatz für

den immateriellen Schaden dar.

Die spärliche legislative Regelung, die überwiegend im BGB enthalten ist, wird wesentlich durch die

Rechtsprechung ergänzt. Der Personenschadenersatz wird im deutschen Recht relativ restriktiv

erfasst und die Entschädigungssummen bleiben verhältnismäßig gering.

Theoretisch wird der materielle Schaden in Erwerbsschaden, Haushaltsführungsschaden,

Heilbehandlungskosten, vermehrte Bedürfnisse, entgangenen Unterhalt, entgangene Dienste und

Beerdigungskosten aufgeteilt. Detaillierte Falluntersuchung und strenge Bemessung der materiellen

Ersatzansprüche sind aus der angeführten Rechtsprechung ersichtlich.

Für den Schmerzensgeldanspruch sind Ausgleichs- und Genugtuungsfunktion relevant, wobei in den

letzten Jahrzehnten die Ausgleichsfunktion ausschlaggebend ist. Die Bemessung des

Schmerzensgeldes richtet sich nach informellen und kontinuierlich aktualisierten

Schmerzensgeldtabellen.

Falls der bezifferte materielle Schaden unangemessen niedrig zu sein scheint, neigt die

Rechtsprechung im Sinne der Billigkeit zur Bemessung eines höheren Schmerzensgeldes.
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