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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené problematice je ze strany společnosti již tradičně věnována značná pozornost, jedná

se tedy o téma pořád aktuální a zároveň i složité pro jeho obsáhlost a obtížnou

uchopitelnost. To se pak týká zejména výkladu právní úpravy soudními instancemi.

Diplomantka se pokusila o kompilační analýzu předmětné problematiky v německém právu,

přičemž je třeba vyzdvihnout, že jde o úkol nelehký.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantkou jako náročnější,

vyžadující širší spektrum znalostí především v oblasti vstupních zdrojů (primární literatury) a

výkladové judikatury, to vše v právu nikoli domácí země. Vystupují zde také požadavky na

dobré zvládnutí německého jazyka. S touto náročností se dle mého názoru diplomantka

vyrovnala přiměřeně pro potřeby diplomové práce. Použila metodu primárně kompilační a

analytickou, neboť rozebrala problematiku na co nejjednodušší kroky (body). Avšak zde mi

chybí vyšší míra samostatného řešení takto izolovaných bodů.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky a přehledně členěna na úvod, tři hlavní kapitoly a závěr. Obsah

reflektuje snahu o zachycení komplexnosti problematiky újmy na zdraví. Stylistickou i

formální stránku práce hodnotím jako přiměřenou. V rámci závěru se mohla diplomantka

více zaměřit na čtenáře tak, aby získal jasnou základní představu o nejdůležitějších

výsledcích práce, takto jej považuji za zbytečně zjednodušený.

4. Vyjádření k práci:

Celkově hodnotím práci jako odpovídající jejímu základnímu záměru stručně nastínit otázku

náhrad za ublížení na zdraví v Německu. Oceňuji studium primárních pramenů (zejména

Jaeger, Luckey: Schmerzensgeld) i snahu o zachycení téměř všech aspektů pojící se

s tématem.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce

při výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť se diplomantka vyjádří k základním kladům i záporům německé právní úpravy v oblasti

újmy na zdraví.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře.

V Praze dne 15. ledna 2015
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